1

山形県司法書士会 平成２８年度

第１１回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２８年１２月１７日（土曜日）午前１０時～午後２時３０分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者 ８名  欠席者なし ）
議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 第10回常任理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

①各自確認する。

2. 平成28年度業務日誌

●伊藤部長より報告があった。

 ①各自確認する。

3. 第２回登録調査委員会（12/1）

●小松副会長より報告があった。

4. 山村靖子会員ご尊父様告別式（12/5）

●奥山会長より報告があった。

5. 懲戒処分データベース（11月分）

●苦情報告で報告があった。

（経理部）

1. 会館玄関スロープ完成（12/16）

●中野部長より報告があった。

（企画研修）

1. リーガルサポート第４回研修会（11/26）

●早坂副会長より報告があった。

 ①出席者３０名

2. 日司連中央研修会同時配信研修会（12/3）

●早坂副会長、那須副会長より報告があった。

 ①出席者：山形会場４５名、庄内会場１７名

 ②反省点：山形会場の会場選定

3. 財産管理に関する研修会（12/9）

●早坂副会長より報告があった。

 ①出席者６０名

②アンケートの満足度が高かった。

2

（社会事業部）

1. 司法書士無料相談所（12/15）

●佐藤部長より報告があった。

 ①山形９件、東根４件、寒河江２件

2. 成年後見講座申込開催状況

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①２０件で締め切りの予定であるが、申込みが増加しそうである。

   ②理事会で報告する。

3. 高校生のための法律講座申込開催状況

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①申込高校：１７校

   ②理事会で報告する。

4. 相談員名簿登載申請受付状況

  ●佐藤部長より報告があった。

①理事会で報告する。

5. 派遣講師決定について（山形市福祉文化センター）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①永井裕洋会員を派遣する。

（東北ブロック）

1.

（日司連報告）

1. 市民の権利擁護を目的とした地域連携促進に向けたブロック会議（11/27）

●那須副会長より報告があった。

 ①社会的問題と司法書士業務の繋がりを実感した。

 ②各会と情報交換ができた。

2. 平成29年１月の登録常務会開催日について（1/13、1/25）

3. 空き家・所有者不明土地問題等対策部会（12/12）

●佐藤部長より報告があった。

 ①出版作業が大詰めである。

4. 広報委員会（12/16）

●早坂副会長より報告があった。

 ①法定相続情報証明のパブコメ募集後、変更内容を踏まえポスター・リーフレッ

  トを作成する予定である。

（法テラス山形）

1. 法テラス会議

●佐藤部長より報告があった。

①次年度より各県で社会福祉士の副所長を１名増員の予定である。

3

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例データベース」の更新について20161128常発088号」

  ●伊藤部長より報告があった。

（審議事項）

（総務部）

1. 理事会付議事項の確認

報告事項

各部より報告

総務部：業務報告、非司調査

経理部：中間監査会、玄関スロープ

企画研修部：会員研修単位

社会事業部：各委員会事業について

  審議事項

  第１号議案 支部交付金支給の件

第２号議案 事務局職員継続雇用の件

第３号議案 法第６０条報告の件

第４号議案 法定相続情報証明制度の担当部署決定の件

第５号議案 自治体職員向け空き家問題合同勉強会の件

協議事項

第１号 法規集の改正について

第２号 平成２９年度事業計画の件

  その他

 理事・支部長意見交換会開催の件

（経理部）

1.

（企画研修）

1. 日司連中央研修会同時配信研修会（1/21）

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①責任者：山形会場・早坂副会長、置賜会場・加藤部長、庄内会場・市川委員長

 ②置賜会場の通信速度が遅いため、wi-fiルーターをレンタルする。

  ③課題を事前送付する。

2. 第４回研修会について

●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①午前：職務上請求書について（変更がある場合）

午後：改正相続法について

②日司連へ講師派遣依頼をする。

4

3. 自治体職員との勉強会の開催について

  ●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①開催日：１月２４日（火）午後１：３０～３：００

   ②案内文を広報委員会と社会事業委員会で修正後、山形県空き家対策協議会団体

（県、市町村、住宅供給公社、宅建協会）へ送付する。

   ③関連団体へ日程を知らせる。

   ④広報委員会：受付、司会、進行

社会事業委員会：講義（講師：佐藤部長、樋口委員）

(社会事業部)

1. 身近な困りごと相談所への会員の派遣について20161205

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①小野隆紘委員、遠藤和法委員を派遣する。

2. 福祉サービス利用援助事業（日常生活自立支援事業）に関わる関係機関連絡会議の開催

について20161205

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①出席する。

   ②人選は社会事業部長一任とする。

3. 相続相談会開催について（2/4）

  ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①無料電話相談を開催する。

  ２月の月曜～金曜の午後１：００～３：００、３：００～５：００に

  ボイスワープを利用し担当者へ転送する。

 ②タイトル：相談するなら今。放っておいたら大変！相続無料相談会

 ③共催：山形市消費生活センター、協力：税理士会

 ④相談員日当：相談会は終日2,000円、半日1,000円。

    電話相談は日当をださない。

（協議事項）

（総務部）

1. 法規集見直しについて

  ●伊藤部長より提案があり協議した。

   ①会則の新旧対照表の文言を修正した。施行期日を総会日とする。

   ②山形県司法書士会調停センター設置規則の文言の重複部分の削除について

法務省への報告の有無を確認する。

（経理部）

1.

（企画研修）

1.

5

（社会事業部）

1.

（報告事項）

（総務部）

1. 「日司連関係法規集平成２８年版」の送付について20161125事発101号

2. 法定相続情報証明制度に関する現状報告について 20161130連発1402号

3. 平成28年度第4回会長会の開催について20161205連発1442号

4. 平成２８年度第１回会長会議事録の送付について20161205事発0114号

5. 平成２８年度第４回会長会の議題について20161212連発1503号

6. 「第19回理事会議事概要」の送付について20161212常発089号

7. 平成28(2016)年度司法書士実態調査の締切日延長について20161216連発1528号

8. 平成２９年測量士・測量士補試験案内ポスターの掲示について20161129

9. 山形県社会保険労務士会事務局移転について20161207

10. アンケートについて20161208

11. 平成２９年新年賀詞交歓会のご案内20161213

12. 池田孝司先生藍綬褒章受章記念祝賀会20161215

（経理部）

1. 平成２８年１１月収支

2. 消費者被害防止救済基金（仮称）入会のお願い20161128

（企画研修部）

1. 28中央新人研修講義要綱等の送付 20161128中央研発221号

2. 第３１回日司連中央研修会のアンケートへのご協力について20161128中央研発226号

3. 「司法書士総合研究所 研究発表大会」の開催について 20161201連発1411号

4. 会報書記官第49号の送付について20161207事発118号

5. 在留外国人の身分登録に関するワークショップ資料の送付について 20161207 事発 0119

号

6. 司法過疎地配属研修受講希望者の募集について20161208連発1477号

7. 第16回司法書士特別研修における傷害保険の加入等について 20161212連発1499号

8. 第１６回司法書士特別研修「教材」の送付について20161215事発0113号

9. 小冊子「困っていませんか？くらしの中の人権」の送付について20161216連発1531号

10. 機関紙「たすけあい」新年号（平成29年1月）への広告掲載のお願いについて20161202

11. 成年後見制度等広報用パンフレットの送付について20161213

12. 平成２８年度第１１回司法書士人権フォーラム「いきるを支える～依存症と向き合お

う!!回復までの道のり～」の開催について20161216連発1534号

13. 平成28年度民事調停研修会(高松会場）の開催について20161216連発1536号

（社会事業部）

1. 「その請求に困ったら司法書士へ」強化月間の実施について 20161125連発1376号

6

2. 平成28年度 空き家・所有者不明土地問題等対策のためのブロック会別担当者会議資料

の再送付について20161206事発第117号